
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E SANITA

DETERMINAZIONE RCG N° 1626/2025 DEL 30/12/2025

N° DetSet 248/2025 del 23/12/2025

Responsabile U.O.C. : ANNA GALASSO

Istruttore proponente: FILIPPO GIORDANO

OGGETTO: Servizio di gestione del procedimento sanzionatorio inerente alle 
violazioni delle norme del codice della strada e di polizia amministrativa di 
competenza della polizia locale – proroga contrattuale ex art 120 co. 11 d. lgs. 
36/2023. 

CIG: 9763185323

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1626/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-03217-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/12/2025 al 15/01/2026

L'incaricato della pubblicazione
FRANCESCO SIGNORIELLO



2RCG N° 01626/2025 del 30/12/2025

IL RESPONSABILE U.O.C. POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E SANITA’

PREMESSO

- Che con Decreto Sindacale  Prot. Pap n° 02810 del 17.11.2025è stato affidato al Ten.Col.
Dott.ssa Anna Galasso l’incarico di Responsabile U.O.C. Polizia Locale,Protezione Civile e
Sanità;

- Che con Determina dirigenziale n. 494/25 del 29/04/2025,sono stati  conferiti  incarichi e
compiti specifici al personale assegnato al Comando di Polizia Locale;

- Che con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  14  marzo 2025 è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027;

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56/2025 è stata approvata la “Variazione di
assestamento generale art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, Bilancio 2025/2027”;

- Che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  14/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2025/2027;

VISTI gli artt. 107 co. 2 e 3 e 109 co. 2 del D. Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

CONSIDERATO CHE

- con determina NRG 1582 del 19/12/2025 il Comune di Angri ha indetto procedura aperta ex
art  71  del  D.  Lgs.  36/2023 finalizzata  all’affidamento  dei  servizi  di  gestione,  stampa e
postalizzazione  delle  sanzioni  alle  violazioni  delle  norme  del  Codice  della  Strada  e  di
Polizia amministrativa di competenza della polizia Locale, definendo un processo circolare
attraverso il quale venga a delinearsi un sistema gestionale completo e innovativo;

- il servizio  di gestione del procedimento sanzionatorio inerente alle violazioni delle norme
del  codice della  strada e di  polizia  amministrativa di  competenza della  polizia  locale  è,
attualmente,  gestito  dalla  ditta  Sapidata  Spa,  in  virtù  di  contratto  di  prossima scadenza,
giusta Determina di aggiudica n. 600 del 04/07/2023 – CIG: 9763185323;

VISTO l’art 120 co. 11 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che, in casi eccezionali, il contratto in
corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della
procedura di individuazione del nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione
delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi  prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto
originario;

RICONOSCIUTA la necessità, pertanto, di autorizzare la proroga contrattuale agli stessi patti e
condizioni,  in favore di Sapidata Spa,  per un ulteriore periodo massimo di 90 (novanta) giorni
decorrenti dal 08/01/2026 fino al 07/04/2026, ciò al fine di scongiurare la prescrizione degli atti già
notificati e/o in corso di notificazione e che pertanto si ritiene di procedere al conseguente impegno
di spesa rapportato alla durata della proroga per un importo presunto di €. 16.012,50;

CONSIDERATO che la ditta Sapidata Spa si è resa disponibile alla prosecuzione del servizio in
oggetto per il periodo temporale sopra indicato, agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

RITENUTO  di  assumere  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  l’impegno di spesa di €.  16.012,50, comprensivo di  IVA 22%, importo rapportato al
periodo di proroga in favore di Sapidata Spa, con imputazione agli strumenti contabili nei termini
sotto  indicati  in  ragione  dell’esigibilità  delle  relative  obbligazioni  passive  a  carico
dell’amministrazione comunale secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 01626/2025 del 30/12/2025

CODICE CAPITOLO EX
DPR 194/96

Esercizio

2026 Esercizio

2027

Esercizio

2028

Esercizio

2029

03.01.1.03.0100 € 16.012,50

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs  n.  267/2000  che  disciplina  le  funzioni  degli  organi
dirigenziali;

RICONOSCIUTA per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del regolamento
comunale sui  controlli  interni,  la  propria  competenza  a  dichiarare la  regolarità  tecnica e  la
correttezza amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interessi  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.
Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica rilasciato dalla sottoscritta Responsabile del Servizio,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, comma
1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI  AUTORIZZARE,  ai  sensi  dell’art.  120  co.  11  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  proroga

contrattuale agli stessi patti e condizioni, in favore di SAPIDATA SPA – C.F.: 91137650403,
per un ulteriore periodo massimo di 90 (novanta) giorni decorrenti dal 08/01/2026 fino al
07/04/2026, ciò al fine di scongiurare la prescrizione degli atti già notificati e/o in corso di
notificazione all’importo presunto di €. 16.012,50;

3. DI  DARE  ATTO  che  nell’esecuzione  delle  operatività  di  cui  sopra  dovranno  essere
rispettati  gli  standard  qualitativi,  le  modalità  e  le  tempistiche  previste  nel  Capitolato
Speciale  d’Appalto,  nel  contratto  e  negli  altri  documenti  allegati  alla  determinazione
dirigenziale n. 600 del 04/07/2023;

4. DI  ASSUMERE, conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1  del  D.Lgs.  n.
267/2000, l’impegno di spesa di €. 16.012,50, comprensivo di IVA 22%, importo rapportato
al periodo di proroga concesso, in favore di Sapidata Spa con imputazione agli strumenti
contabili  nei  termini  sotto  indicati  in  ragione  dell’esigibilità  delle  relative  obbligazioni
passive a carico dell’amministrazione comunale secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

CODICE CAPITOLO EX
DPR 194/96

Esercizio

2026 Esercizio Esercizio Esercizio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 01626/2025 del 30/12/2025

2027 2028 2029

03.01.1.03.0100 € 16.012,50

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. In legge n.  102/2009),  che il  programma dei pagamenti  contenuti  nelle tabelle che
precedono è compatibile con gli stanziamenti di bilanci e con i vincoli di finanza pubblica;

6. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
Non RICORRENTE;

7. DI CONFERMARE che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la scrivente dott.ssa
Anna Galasso;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

9. DI  DISPORRE  la  registrazione  e  la  pubblicazione  della  presente,  anche  al  fine  della
pubblicità degli atti, all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni;

10. DI DARE ATTO,  altresì,  che la responsabilità del Procedimento Amministrativo ai  sensi
degli artt. 4, 5 e 6 della legge 241/1990 e ss. mm. ii., è in capo alla scrivente;

11. DI  DARE  ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attestano  la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.
Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 01626/2025 del 30/12/2025

Comune di Angri – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 248/2025 del 23/12/2025, avente oggetto: 

Servizio di gestione del procedimento sanzionatorio inerente alle violazioni delle norme del codice della strada e 

di polizia amministrativa di competenza della polizia locale – proroga contrattuale ex art 120 co. 11 d. lgs. 

36/2023.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

10002739

Servizio di gestione 
del procedimento 
sanzionatorio 
inerente alle 
violazioni delle norme
del codice della 
strada e di polizia 
amministrativa di 
competenza della 
polizia locale – 
proroga contrattuale 
ex art 120 co. 11 d. 
lgs. 36/2023 - anno 
2026

€ 16.012,50 03 01 1 03 0100 62263 2026

Totale Importo:      € 16.012,50

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-31T10:56:11+0100
	FRANCESCO SIGNORIELLO


		2025-12-23T11:23:34+0100
	ANNA GALASSO


		2025-12-30T11:05:13+0100
	ANGELA PAUCIULO




